

Số: /KH-TTYT

Tam Đường, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Giám sát kiểm soát nhiễm khuẩn năm 2025

Căn cứ Thông tư số 35/2024/TT-BYT ngày 16 tháng 11 năm 2024 của Bộ Y tế về quy định tiêu chuẩn chất lượng cơ bản đối với bệnh viện;

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BYT ngày 20/7/2018 của Bộ Y tế Thông tư hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Kế hoạch số /KH-TTYT ngày tháng 2 năm 2025 về triển khai công tác KSNK năm 2025.

Trung tâm y tế Tam Đường xây dựng Kế hoạch “Giám sát kiểm soát nhiễm khuẩn Năm 2025” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, đảm bảo an toàn cho nhân viên y tế và người bệnh.

- Từng bước chuẩn hóa việc tuân thủ thực hành các quy trình kỹ thuật bệnh viện, quy trình vệ sinh bề mặt, quy trình làm sạch, khử khuẩn, tiệt khuẩn dụng cụ...

- Giảm thiểu tối đa nhiễm khuẩn bệnh viện.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung giám sát

1.1. Giám sát vệ sinh tay:

- Kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh tay tại các khoa lâm sàng, cận lâm sàng.

- Tập trung giám sát tuân thủ vệ sinh tay tại 5 thời điểm, việc thực hiện các bước VST, thời gian VST.

1.2. Giám sát bề mặt

Giám sát việc thực hiện công tác vệ sinh bề mặt tại các khoa lâm sàng, cận lâm sàng bao gồm:

- Trang bị đầy đủ phương tiện phòng hộ các nhân, phương tiện vệ sinh bề mặt khi thực hiện công việc.

- Pha và sử dụng dung dịch khử khuẩn khuẩn khi tiến hành vệ sinh bề mặt.
- Thời gian và tần suất vệ sinh bề mặt.
- Chất lượng bề mặt sau khi được vệ sinh.
- Vệ sinh các phương tiện vệ sinh sau khi thực hiện công việc.
- Vệ sinh bề mặt các trang thiết bị máy móc, phương tiện phục vụ người bệnh.

1.3. Giám sát việc thực hiện các quy định, quy trình kỹ thuật bệnh viện:

- Giám sát việc thực hiện các quy trình kỹ thuật bệnh viện: sử dụng phương tiện phòng hộ cá nhân, các quy trình tiêm, quy trình khử khuẩn, tiệt khuẩn dụng cụ.
- Giám sát công tác phân loại, thu gom, vận chuyển và lưu trữ chất thải rắn y tế.

1.4. Giám sát quản lý và xử lý thiết bị y tế và quản lý hóa chất, vật tư trong KSNK:

- Thực hiện quản lý, xử lý dụng cụ y tế tập trung, kiểm soát việc xử lý thiết bị, dụng cụ y tế tái sử dụng đảm bảo an toàn, chất lượng.
- Bảo quản thiết bị, dụng cụ y tế sau xử lý đảm bảo vô khuẩn trước khi sử dụng cho người bệnh.
- Giám sát việc tuân thủ các quy định về quản lý, xử lý thiết bị, dụng cụ y tế tại các khoa, phòng.

1.5. Giám sát quản lý chất thải:

Kiểm tra, giám sát việc thực hành quản lý chất thải, đảm bảo CTYT được phân loại vận chuyển, lưu trữ và xử lý chất thải theo quy định.

1.6. Giám sát quản lý và xử lý đồ vải y tế:

- Cung cấp đồ vải cho người bệnh, nhân viên y tế hàng ngày và khi cần.
- Đồ vải nhiễm khuẩn, đồ vải có máu, dịch tiết được xử lý riêng, ngâm khử nhiễm trước khi giặt, sấy khô.
- Bảo quản đồ vải sau khi được xử lý đảm bảo sạch, vô khuẩn trước khi cung cấp cho phòng mổ, các khoa lâm sàng, bệnh nhân.

1.7. Giám sát trọng điểm

- Thực hiện chương trình giám sát trọng điểm tại 2 khoa lâm sàng: khoa Ngoại, khoa HSCC.
- Nội dung giám sát: giám sát vệ sinh tay, thực hiện các quy trình kỹ thuật.

2. Chương trình giám sát năm 2025

| TT | Nội dung giám sát | Thời gian thực hiện | Địa điểm | Đối tượng giám sát | Người thực hiện giám sát | Người phối hợp giám sát |
|----|---|-----------------------------------|---|---|---------------------------|-----------------------------|
| 1 | Vệ sinh bề mặt tại các khoa lâm sàng, cận lâm sàng | Hàng tuần | Các khoa LS, CLS | Hộ lý Nhân viên nhà sạch | CN Đỗ Thị Liên- khoa KSNK | Phòng KHNV-ĐD; ĐDT các khoa |
| 2 | Vệ sinh tay | Hàng tuần | Các khoa LS, CLS | BS, Điều dưỡng, NVYT | CN Đỗ Thị Liên- khoa KSNK | Phòng KHNV-ĐD; ĐDT các khoa |
| 3 | Vệ sinh ngoại cảnh | Hàng tuần | Khuân viên BV | Nhân viên nhà sạch | CN Đỗ Thị Liên- khoa KSNK | Phòng TCHC |
| 4 | Quy trình tiêm, truyền dịch, thay băng, vệ sinh xe tiêm... | 1 tháng/1 lần và đột xuất khi cần | Các khoa LS, CLS | ĐD, KTV các khoa LS | CN Đỗ Thị Liên- khoa KSNK | Phòng KHNV-ĐD; ĐDT các khoa |
| 5 | Quy trình xử lý dụng cụ | 1 tháng/1 lần và đột xuất khi cần | Các khoa LS, Khoa KSNK | Nhân viên xử lý DC | CN Đỗ Thị Liên- khoa KSNK | CN Hồ Sỹ Suất |
| 6 | Công tác giao nhận, bảo quản đồ vải và thay đồ vải cho người bệnh | Hàng ngày | Kho cấp phát, buồng bệnh | Hộ lý kho, hộ lý giặt là, hộ lý khoa LS | CN Đỗ Thị Liên- khoa KSNK | CN Hồ Sỹ Suất- khoa KSNK |
| 7 | Giám sát phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn y tế | Hàng tuần | Các khoa LS, CLS; khu lưu trữ, xử lý CTYT | Nhân viên y tế, hộ lý | CN Đỗ Thị Liên | CN Hồ Sỹ Suất |
| 8 | Giám sát trọng điểm | Quý III | Khoa Ngoại, khoa HSCC | BS, Điều dưỡng, NVYT | CN Đỗ Thị Liên | CN Hồ Sỹ Suất |

3. Công cụ giám sát:

Giám sát dựa trên công cụ có sẵn (Bảng kiểm, phiếu giám sát)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn

- Tham mưu xây dựng bảng kiểm giám sát.

- Phân công cán bộ giám sát, tập huấn cho đội ngũ làm công tác giám sát.
- Phối hợp với các bộ phận liên quan xây dựng kế hoạch đào tạo, tập huấn công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, quản lý chất thải trong toàn đơn vị.
- Thông báo kết quả giám sát về các khoa.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả giám sát về phòng KHNV- Đ D hàng quý.

2. Mạng lưới KSNK tại các khoa, phòng:

Thành viên mạng lưới kiểm soát nhiễm khuẩn là bác sỹ, điều dưỡng trưởng các khoa lâm sàng, cận lâm sàng, có nhiệm vụ :

- Tham gia, phối hợp tổ chức thực hiện công tác giám sát KSNK tại đơn vị.
- Đôn đốc nhắc nhở nhân viên y tế, bệnh nhân, người nhà bệnh nhân tuân thủ các quy định về bệnh viện về quản lý chất thải, giữ gìn vệ sinh buồng bệnh.
- Tham gia kiểm tra, giám sát, đôn đốc các thầy thuốc, nhân viên tại đơn vị thực hiện các quy định, quy trình chuyên môn liên quan đến KSNK.

3. Phòng KHNV- Điều dưỡng

- Phối hợp khoa KSNK tổ chức các lớp tập huấn về KSNK, quản lý chất thải... theo văn bản của BHYT ban hành.
- Phối hợp khoa KS nhiễm khuẩn xây dựng mới và cập nhật, bổ sung, chỉnh sửa các bảng kiểm giám sát KSNK.
- Phối hợp với khoa KS nhiễm khuẩn, mạng lưới KSNK kiểm tra, giám sát công tác kiểm soát nhiễm khuẩn tại các khoa trong toàn bệnh viện.

4. Các khoa lâm sàng, cận lâm sàng

- Thực hiện nghiêm túc các quy trình kỹ thuật bệnh viện, các quy định về KSNK, quản lý chất thải.
- Đôn đốc nhắc nhở bệnh nhân, người nhà bệnh nhân tuân thủ nghiêm túc các quy định về phân loại chất thải, quản lý vật tư buồng bệnh.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động công tác giám sát nhiễm khuẩn bệnh viện năm 2025, yêu cầu các khoa, phòng phối hợp tổ chức, triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban giám đốc;
- Phòng TCHC; KHNV- ĐD;
- Các khoa LS, CLS;
- Lưu: VT, Khoa KSNK. .

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Hải